
 

ΘΕΜΑ: Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης στις Δημόσιες Οικονομικές 
Υπηρεσίες των παραγραφέντων υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου χρηματικών ποσών 
από  ασφάλειες  ζωής  και  τίτλους  κεφαλαιοποίησης  κατά  τις  διατάξεις  του  ν.δ. 
400/1970, που αντικατέστησε το π.δ. 19-26/1/1926   (άρθρο 5 του ν.δ. 1195/1942).

 
ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη :
1.Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.δ. 1195/1942.
2.Τις διατάξεις του άρθρου 1 του από 15/5-19/6/1942 κ.δ., περί του τύπου και του 
περιεχομένου  των  δηλώσεων  των  αναφερομένων  στα  άρθρα  1,  3  και  5  του  ν.δ. 
1195/1942 προσώπων, για την απόδοση στο Δημόσιο παραγραφέντων απαιτήσεων.
3.Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης 
στις  Δημόσιες  Οικονομικές  Υπηρεσίες  των  παραγραφέντων  υπέρ  του  Ελληνικού 
Δημοσίου χρηματικών ποσών από ασφάλειες ζωής και τίτλους κεφαλαιοποίησης κατά 
τις διατάξεις του ν.δ. 400/1970, που αντικατέστησε το π.δ. 19-26/1/1926   (άρθρο 5 
του ν.δ. 1195/1942), για την διευκόλυνση των υπόχρεων νομικών προσώπων.
4.Το  γεγονός  ότι  από  την  απόφαση  αυτή  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του 
κρατικού προϋπολογισμού.

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜ ΠΕΡ & ΕΘΝ. 

ΚΛΗΡ/ΤΩΝ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 11η  ΕΘΝ. ΚΛΗΡ/ΤΩΝ

  

Ταχ. Δ/νση    :   Κολωνού 2  

Ταχ. Κωδ.     :   101 84 ΑΘΗΝΑ

FAX              :   210 – 5237110

E-mail:   klirodot@2018.syzefxis.gov.gr

        

         ΠΡΟΣ:

  

               

  

    

     ΑΔΑ:
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα        24 Απριλίου  2013

Αριθ. Πρωτ.: Δ11 1071802ΕΞ2013 

Ως Πίνακας Διανομής           

ΑΔΑ: ΒΕΝΕΗ-706



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1.Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης στις Δημόσιες 
Οικονομικές  Υπηρεσίες  των  παραγραφέντων  υπέρ  του  Ελληνικού  Δημοσίου 
χρηματικών  ποσών  από  ασφάλειες  ζωής  και  τίτλους  κεφαλαιοποίησης  κατά  τις 
διατάξεις του ν.δ. 400/1970, που αντικατέστησε το π.δ. 19-26/1/1926   (άρθρο 5 του 
ν.δ. 1195/1942), όπως το υπόδειγμα που προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

2.Η δήλωση συντάσσεται και υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα στη ΔΟΥ της έδρας του 
υπόχρεου,  κατά  τις  διατάξεις  του  άρθρου  8  του  ν.δ.  1195/1942  (το  ένα  αντίτυπο 
επιστέφεται  στον  υπόχρεο),  συνοδευόμενο  από  την  προβλεπόμενη  αναλυτική 
κατάσταση.

3.Μέχρι  να  τυπωθεί  το  επισυναπτόμενο  έντυπο θα μπορούν να  χρησιμοποιούνται 
φωτοαντίγραφα αυτού. 

4. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Ο Προϊστάμενος της Γραμματείας

  ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Συνημμένο: σχέδιο δήλωσης 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
1.Αποδέκτες πίνακα Β
2.Οικονομικές Επιθεωρήσεις
3.Κεντρική Υπηρεσία ΣΔΟΕ και Περιφερειακές Δ/νσεις αυτής
4.Ενωση Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος, Ξενοφώντος 10, 10557 ΑΘΗΝΑ
4. Εθνικό Τυπογραφείο( με συνημμένα δύο σελίδες για δημοσίευση)

Εσωτερική Διανομή:
1.Γραφείο Υπουργού
2.Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 
3.Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας
4.Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων
5.Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων
6.Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών
7.Γενική Δ/νση Οικονομικής Επιθεώρησης 
8.Γραφεία Γενικών Δ/ντών
9.Δ11/Τμήμα Α΄ 

2

ΑΔΑ: ΒΕΝΕΗ-706



ΔΗΛΩΣΗ ΕΤΟΥΣ……..

ΠΑΡΑΓΡΑΦΕΝΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΟΣΩΝ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ

ΑΠΟ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΤΙΤΛΩΝ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ Ν.Δ. 400/1970 
(άρθρο 5 του ν.δ. 1195/1942 ) 

ΠΡΟΣ ΤΗ ΔΟΥ……

Σ
Τ
Ο
Ι
Χ
Ε
Ι
Α

Υ
Π
Ο
Χ
Ρ
Ε
Ο
Υ

Ονοματεπώνυμο ή Επωνυμία:

Έδρα (Πόλη): Οδός: Αριθ: Τ.Κ.:

Α.Φ.Μ. :   Αρ.Μ.Α.Ε.   : 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ

Ονοματεπώνυμο ή Επωνυμία 

Δ/νση Τηλ.                             Α.Φ.Μ.  

Με  την  παρούσα  δήλωση  καταβάλουμε  υπέρ  του  Ελληνικού 
Δημοσίου  τα  χρηματικά  ποσά  από  ασφάλειες  ζωής  και  τίτλους 
κεφαλαιοποίησης κατά τις διατάξεις του          ν.δ. 400/1970, που 
αντικατέστησε  το  π.δ.  19-26/1/1926    (άρθρο  5  του  ν.δ. 
1195/1942), τα οποία στις : _ _ / _ _ /_ _ _ _ συμπλήρωσαν 5ετία 
(άρθρο 10 ν.2496/1997) ή 3ετία αντίστοιχα από το τέλος του έτους 
εντός του οποίου γεννήθηκε το προς καταβολή του ασφαλίσματος 
δικαίωμα ή έληξε ή κληρώθηκε ο τίτλος, συνολικού ύψους: 

Ποσό (€)               :

Ολογράφως           :

Συνημμένα  υποβάλλεται  αναλυτική  κατάσταση  με  το  όνομα  του  δικαιούχου  και  τα  ποσά  των  απαιτήσεων,  τα 
ασφαλιστήρια  συμβόλαια,  τους  τίτλους  κεφαλαιοποίησης,  την  ημερομηνία  κατά  την  οποία  κατέστη  απαιτητό  το 
κεφάλαιο ή ο τίτλος και την ημερομηνία συμπλήρωσης της παραγραφής.  

       Τόπος, ημερομηνία                                                                  Τόπος,ημερομηνία
      Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ   Ο ΔΗΛΩΝ
(Υπογραφή-σφραγίδα)     ( Υπογραφή-σφραγίδα)

3

ΑΔΑ: ΒΕΝΕΗ-706



ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΑΓΡΑΦΕΝΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΟΣΩΝ 
ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΑΠΟ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ 
ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΤΙΤΛΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΤΑ 
ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ Ν.Δ. 400/1970.

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ
   ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

ΑΡ. 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΥ

ΕΙΔΟΣ ΠΟΣΟ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΠΟΥ 
ΚΑΤΕΣΤΗ 
ΑΠΑΙΤΗΤΟ 
ΥΠΕΡ ΤΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΗΣ

4

ΑΔΑ: ΒΕΝΕΗ-706


